15 Cum mihi Acta B. Bernardi illustranda obtigissent, de accipiendis alicunde antiquis illis monumentis spem non abjeci; sed mox litteras dedi ad R. P. Valentinum Hoeglein Collegii nostri Badensis Rectorem, qui anno 1723 ad eas humanissime respondit in hunc modum: Datis ad me

litteris in causa B. Bernardi Marchionis Badensis nunc tandem respondeo, quia hactenus in varia loca et Collegia scripsi; imo ipse aliqua lustravi, ut quæ gloriam ejus Beati promovere possunt, oculatus inspicerem. Sed præter id quod ex oppido De Vic in tractu Metensi, ubi Beati hujus memoria colitur, missum accepi, dignum relatu nihil invenire potui. Putabam in Archivo Principali hic Badenæ aliqua me reperiturum, quæ ad intentionem facerent. Sed omnino nihil invenimus, nescio an incuria, an temporum injuria, quæ hanc nostram patriam incendio fere totam delevit. Postea intellexi, aliqua Gamansii scripta exstare Herbipoli apud Joannem Seyfrid e Societate nostra ibidem historiarum professorem. Itaque bis ad illum scripsi, sed præter compendium Vitæ a Camillo Gabriellio Italice compositum, et diuturnam ulterioris diligentix promissionem nihil accepi.

16 Cogor igitur acquiescere recentioribus monumentis, quæ jam enumerabo. Joannes Baptista Blancardus Taurini anno 1628 Italice edidit Vitam B. Bernardi Badensis; sed eam totsanctorum Patrum sententiis aliisque digressionibus implevit, ut potius concionatorem quam historicum agere voluisse videatur. Joannes Hornig Societatis nostræ sacerdos, vestigiis Blancardi presse inhærens, eam anno 1686 ex lingua Italica in Germanicam convertit. Eandem Camillus Gabriellius sacerdos in compendium redegit, et Taurini anno 1658 Italice edidit. Quamvis autem ille potissimum collegerit puncta historica, quæ ad B. Marchionem spectabant, tamen etiam subinde suas interserit paræneses, aliasque evagationes, quæ sego tamquam ad propositum meum inutiles in Latina illius scriptoris versione prætermisi. Ceterum in hoc auctore interpretando non ita scrupulose versatus sum, ut verbum verbo reddere curaverim, sed, servata narrationis substantia, filium historix fideliter persecutus sum, ut utriusque linguæ peritis facile apparebit. Miracula vero B. Bernardi, quæ Gabriellius omiserat, ex Blancardo Latina feci. Jam utriusque opusculi translationem una cum meis observationibus hic subjicio.

## VITA

*Ex fusioribus Joannis Baptistæ Blancardi Actis contracta, et a Camillo Gabriellio Taurini anno 1658 Italice edita, quam nos Latine in compendium redeginus.*

Inter antiqua et illustria Germaniæ stemmata jure merito numeratur familia Marchionum Badensium, tum ob sanguinis nobilitatem, tum ob ditionis amplitudinem, atque præcipue ob religionem erga Deum, ac denique ob egregia et heroica eorum principum facinora, de quibus præstat tacere, quam pauca dicere; præsertim cum tantummodo intendam orbi Christiano proponere sanctimonix exemplar, nec velim rebus, ab hoc instituto alienis, diu immorari. Ex hac

15 nobilissima

AUCTORE  
G. C.

Vitam et miracula ex recentioribus scriptoribus dare cogimur.

E

B. Bernardus ex nobilissima Marchionum Badensium stirpe ortus,

EX ITALICO  
GABRIELLI

a

b

et in pueritia  
pie educatus,

præcipua Ca-  
tholicæ religio-  
nis exercitiu  
singulâi vene-  
ratione obit.

C  
deditus oratio-  
ni.

jejunio, aliisque  
corporis afflictio-  
nibus,

nobilissima stirpe ortus est beatus Bernardus, princeps Badensis. Patrem habuit Jacobum Marchionem Badensem; matrem vero Catharinam, Ducis Lotharingiæ filiam. Deus felicissimis hisce conjugibus dedit quatuor filios *a*, quorum primus erat Carolus, qui in marchionatu patri successit, et sororem Frederici IV *b* Imperatoris uxorem duxit. Alter fuit Bernardus noster, qui natus est circa annum Domini mccccxxxviii. Tertius fuit episcopus Metensis. Quartus autem ob virtutum præstantiam præ aliis magnæ existimationis viris electus est archiepiscopus Trevirensis.

2 Srenissimi parentes Bernardum nostrum optime educarunt, quia non solum ipsimet omnium virtutum exempla filiolo suo præbebant, verum etiam pædagogos ac magistros, singulari pietate ac doctrina præditos, illi assignabant. Sic nobilis illa planta cœpit a teneris sese ad cælum erigere, et etiamnum puer monstrabat, se ad divinum servitium peculiari modo esse electum. Fugiebat eas levitates, ad quas puerilis ætas solet esse proclivis; maximam erga Deum ostendebat reverentiam; multum delectabatur oratione; parentibus et magistris erat obsequentissimus, erga omnes affabilis et mansuetus; et a tenera illa ætate jam assueverat nihil aggredi, nisi se signo crucis præmunivisset.

3 Hisce solidæ pietatis fundamentis postea imposuit magnum perfectionis ædificium. Adolescens bis per mensem Corpore Christi reficiebatur; quod Catholicæ religionis exercitium in Bernardo maxime fuit laudandum propter sedulam præparationem, qua se ad angelicum cibum sumendum disponebat. Hinc medicina illa cælestis plurimum ipsi proderat, eo quod in animam tam bene dispositam reciperetur. Jam a tenera ætate consueverat quotidie incruento Missæ sacrificio assistere. Satis exprimere nequeo, quanta cum reverentia hisce sacrosanctis salutis nostræ mysteriis interesset: nam genuflexus externa corporis compositione, et interna mentis attentione tantam præ se ferebat modestiam, ut circumstantibus extra se raptus esse videretur.

4 Crescente ætate, crescebat pietas. Maxime deditus erat orationi, cui ita assueverat, ut inter magna negotia sæpissime mentem ad Deum elevaret, et in ambulatione aut alio corporis exercitio meditationem de rebus divinis prosequeretur. Sæpius coruscanti facie a divino colloquio redire conspiciebatur. Ipsemet suis nobilibus interdum dicere solebat, homini cælestem dulcedinem gustare cupienti per orationem Deo appropinquandum esse, sicut se calefacere volenti ad ignem accedendum est. Atque ita sanctus Adolescens omne auxilium et robur contra dæmones ex oratione hauriebat.

5 Cœpit etiam a pueritia jejunare, nec solum dies jejunii ab ecclesia assignatos observabat, verum etiam peculiari abstinentia colebat feriam sextam, passioni dominicæ consecratam, qua ob illius mysterii memoriam nullo aut parcissimo cibo utebatur, ut aliquo modo cruciatus Domini sui in se sentiret. Crebro etiam aulicis suis ac nobilibus dicebat, jejunio refranari corpus, ne cum anima in æternum exitium ruat, sicut equus fræno continetur, ne in præcipitium cadat.

Ad hæc aiebat, orationem ac jejunium esse quasi duas rupes, quæ non possent a dæmonibus expugnari. Ut verbo dicam, semper summa fuit in ejus victu temperantia. Huic cibi abstinentiæ addebat alias corporis afflictiones, de quibus etiamnum hodie testatur ingens cilicium *c*, quo pius Princeps velut asperrimo sine manicis sagulo induebatur. Illud videntes merito mirantur, quomodo adolescens delicate enutritus pati potuerit amictum adco asperum, qui eum certe magno tormento afficiebat.

6 Sic Bernardus amore Dei et odio sui succensus indies aptiorem se reddebat ad recipienda divina beneficia, et res majores pro divina gloria tentandas. Statuit itaque aulicæ vitæ splendorem et commoda contemnere ac virginitatem illibatam conservare. Indicavit heroicum suum propositum confessario suo, nempe P. Joanni Argot *d* ex Ordine S. Francisci, magnæ perfectionis viro, cujus etiamnum viget memoria. Is laudavit Bernardi consilium; attamen ut prudens spiritus magister ipsi ostendit, quanti momenti rem aggrediretur, quantumque difficultatis reper-  
turus esset, ut eam ad gloriosum exitum perduceret. Bernardus autem omnes occasiones castitati noxias vitabat, et diligentissimam corporis ac sensuum custodiam adhibebat, atque impudicis cogitationibus statim resistebat. Numquam audebant aulici coram ipso dicere quidquam, quod vel remotissime pudicitiam læderet. Solus ipsius vultus sufficiebat, ut nemo in hac re terminos honestatis transgrediretur.

7 At quamvis virginitas sit angelica virtus, tamen nihili facienda est, si caritate destituatur. Quare sanctus Princeps se totum operibus misericordiæ impendit. Alebat pauperes, vestiebat nudos, juvabat inopes, erga quos erat munificentissimus, ita ut maximus eleemosynarius et misericors pauperum visitor passim appellaretur. Censuram suam in tres partes diviserat, unam Christi pauperibus distribuens, alteram locorum sacrorum restaurationi et ornatui impendens, ac tertiam usibus suis reservans. Quid porro dicam de ceteris ejus virtutibus principe Christiano dignis? Numquam aliquem verbo aut facto offendit; nemini in facultatibus aliisque rebus nocuit; numquam datam fidem violavit; alienas opes non concupivit, nec permisit, ut cuiquam damnium inferretur. Non est passus, miseros, viduas, pupillos, suosve subditos opprimi, sed quantum poterat, erga omnes æqualiter se benignum patrem exhibebat.

8 Dum ita Bernardus ut gigas curreret per viam mandatorum Dei, et in adolescentia tam perfecta magnam de se orbi expectationem concitaret, circa annum ætatis vigesimum sensit divini amoris flammam, quæ animum suum ad res eximias pro Dei gloria suscipiendas accendebat. Cum igitur generosa passionum suarum expugnatione, et assiduo virtutum exercitio cælestes vires acquisivisset, quærebat undique occasionem, ut Dei gloriam promoveret, et Ecclesiæ Catholicæ quam maxime prodesset. Eo tempore Amurath *e* illius nominis secundus Turcarum imperator victricia Lunæ signa multis provinciis invexerat, et Albaniam, Vallachiam, aliasque

statuit virginitatem servare.

d

E

et caritatem mirifice exercet.

F

Deinde factus contra Turcos promovere volens.

e

A aliasque Græciæ et Hungariæ regiones invaserat, infelici principum Christianorum discordia opportunitatem præbente, ut infidelis tyrannus tot terras occuparet, in iisque impia Mahometis dogmata propagaret cum non exiguo veræ fidei detrimento. Hæc infidelium progressio commovit animum generosi Principis, qui censuit, se nil utilius facturum, quam si contra potentem et perniciosum Christianæ religionis inimicum omne studium omnemque industriam adhiberet. Re itaque prius Deo commendata, conatus est inter principes Germaniæ sacrum fœdus componere. Quanto autem zelo et labore hoc negotium promoverit, malim pio lectori cogitandum relinquere, quam paucis verbis enarrare. Sufficiat dixisse, quod rem tam arduam ferme ad optatum finem perduxerit.

ab Imperatore Romanæ mittitur.

9 Fredericus IV Imperator Bernardum tunc temporis ornavit munere præsidis Cæsarei in Italia, eumque tamquam capacissimum elegit, ut cum summo Pontifice sacrum fœdus concluderet, et de gravissimis Imperii negotiis tractaret. Bernardus ergo, rebus in Germania dispositis, iter instituit Romam versus, ubi tunc Callistus III *f* pontificiam cathedram ascenderat. Magnifico comitatu, qualis ejus nobilitati et Cæsarei præsidis dignitati conveniebat, in Sabaudiam venit, et a Duce Ludovico *g*, tunc ibidem regnante, honorifice ac benevole exceptus est. De negotio autem, quod sibi maxime cordi erat, cum præfato Duce ita egit, ut is libenter sacro contra Turcas fœderi se adjunxerit. Quare læto animo Sabaudiam relinquens, direxit iter in Pedemontium.

at in itinere pie moratur.

C 10 Ingressus Pedemontanam regionem divinitus intellexit, sibi mortem imminere. Eapropter initio mensis Julii Taurinum adveniens noluit in ea urbe diu morari; sed petiit Montem Calerium, quia in hoc oppido liberius exercitiis spiritualibus vacare, et sese ad vicinam mortem præparare poterat. Quando ad hunc locum una eum confessario supra memorato et aulicis pervenit, statim sibi delegit conventum S. Francisci, ibique morbo oppressus cum singulari reverentiæ ac pietatis sensu Sacramentum pœnitentiæ et Eucharistiæ recepit. Interim ferventissime orabat, et ardentissime sese cum Deo unire desiderabat. Demum cilicio indutus, et Crucifixum tenerimo amplexu stringens, inter pias adstantium sacerdotum ac religiosorum preces, et copiosas suorum aulicorum lachrymas beatam animam reddidit suo Creatori, a quo sanete vivendi sancteque moriendi gratiam acceperat. Accidit felix illius transitus xv Julii anno mcccclviii, cum parum ultra viginti annos vixisset.

et in ejus exsequiis patrulo miraculo,

h 11 Corpus defuncti delatum est ad ecclesiam collegiatam Montis Calerii, ubi ad illius exsequias ingens populi et cleri numerus confluit. Pater Argot, optimus virtutum ejus testis, habuit orationem funebrem, qua in auditorum animis magnam de pio Principe existimationem concitavit, et funereum eorum dolorem spirituali gaudio temperavit. Quinimo Deus ipso exsequiarum tempore per manifestum miraculum declaravit, Bernardum jam Beatorum consortio frui: nam leprosus quidam *h*, qui luxatis coxis ad templi fores erat, audiens virtutem defuncti

Principis ab omnibus laudari, sanitatem ab eo petiit, ac subito impetravit. Hoc prodigium non mediocriter adstantium lætitiæ auxit. Quapropter sacrum corpus summa cum devotione et reverentia sub majori altari ejusdem ecclesiæ collegiatæ collocatum est, ubi brevi multis variisque miraeulis splenduit.

EX ITALICO GABRIELLII.

12 Ab eo tempore incolæ Montis Calerii Bernardum tamquam suum in cælo protectorem coluerunt, et diem mortis ejus annua festivitate celebrarunt. Deinde populus, non solum in oppido Montis Calerii, sed etiam in aliis Pedemontii locis, in illius honorem sacella ædificavit, altaria exstruxit, et Beati effigiem honoravit. Jolanta *i* vero Sabaudici Ducissa propter crebra miracula, quæ Deus per Servum suum operabatur, obtinuit a Sixto IV *k* summo Pontifice, ut die xxiii Decembris anno mcccclxxviii Breve de processu canonizationis ad episcopum Eorediensem et Guilielmum Caccia canonicum dirigeret his verbis: « Fide dignorum relatione accepimus, quod divina clementia multa ostendit miracula ad tumultum et imaginem insignis memoriæ Bernardi Marchionis Badensis, cujus corpus in ecclesia Collegiata S. Mariæ Montis Calerii Taurinensis diocesis requiescit ». Anno sequenti idem Pontifex post mortem episcopi Eorediensis novum Breve de canonizatione beati Bernardi misit. Etiam multis antiquissimis picturis, ante annum MD factis, ita subscriptum legitur: ILLUSTRISSIMUS BEATUS BERNARDUS MARCHIO BADENSIS, PRÆSIDENS IMPERIALIS.

a civibus Montis Calerensibus patronus eligitur.

i

k

13 Lubet hic transcribere synopsis virtutum, quas Processus canonizationis Bernardo attribuit verbis sequentibus: « Quod ipse idem illustris Marchio et beatus homo Dei erat verax, modestus, sobrius et sapientissimus; Deo et hominibus, suisque præcipue servitoribus gratus, et placabilis: nam beatus hic vir erat scientissimus, mansuetissimus, virgo, devotissimus, elemosynarius grandissimus, visitator pauperum, terrena et mundana spernens, Deum timens, justitiam diligens, pacem perquirens, contumelias et rixas sedans. Præstabat consilio, præstabat ingenio. Jejunabat omni hebdomada. Omni mense confitebatur devotissime bis, ac sanctæ ecclesiæ Sacramenta recipiebat. Corruptelas, fallacias, inquietates, malignitates, et cetera ab altissimo creatore D. N. Jesu Christo et Ecclesia prohibita penibus vitabat, Deo totique curiæ cælesti totis conatibus servire et complacere studebat. Cetera faciebat, quæ ad sedem et regnum gloriæ vitæ æternæ vocatus facere nititur et debet. Misericors erat, pius, humanitate et duleedine repletus. Delicias mundique vanitates, vitia, dissolutiones spernendo fugiebat; nec ullo pacto in ea voluntarie ineidisset. Infinita faciebat bona, et in statu gratiæ ultimorum suorum dierum tempore erat. Bona sua in tres dividebat partes, aliam Christi pauperibus, unam ecclesiæ dispensabat, reliqua in suos usus ».

Datur virtutum illius synopsis ex Processu canonizationis.

F

## ANNOTATA

a Franciscus Irenicus in Exegesi Germaniæ lib. III, cap. cvii de hoc Jacobo Marchione Badensi agens ita

EX ITALICO  
BLANCARDI.

ita scribit: Filios sex fortuna indulsit; unum, cujus nomen inter Divos relatam est, duos episcopatibus amplissimis instructos etc. *Hæc monuisse sufficiat: nam quidquid sit de hoc diverso filiorum numero, parum ad propositum nostrum pertinet.*

b *Hic Imperator ab aliis III ab aliis IV vocatur. Ab anno 1440 cepit regnare, et diutissime imperium tenuit.*

c *Blancardus in Vita Italica B. Bernardi cap. iv dicit, hoc cilicium suo tempore reverenter consecratum fuisse in ecclesia S. Mariæ oppidi Moncalerensis.*

d *Modo scribitur hujus viri cognomen Argot, modo Ergot. Sed frustra illius memoriam apud Waddingum aliosque Franciscanos scriptores quærsivi.*

e *Amurath II obiit anno 1451, cui successit Mahomet II, qui usque ad annum 1481 Turcicum imperium gubernavit. Cum igitur B. Bernardus hæc circa annum 1458 gesserit, puto pro Amurathe II substituendum esse Mahometem II, qui anno 1453 Constantinopolim interceptit.*

f *Is electus est pontifex anno 1455, et obiit anno 1458.*

g *De hoc Ludovico, qui Lugduni anno 1465 obiit, videri potest Philibertus Pingonius in Arbore Gentilitia Ducum Sabaudia pag. 55.*

h *Hujus leprosi nomen et cognomen a Blancardo exprimitur, ut in miraculis ab eo collectis postea apparebit.*

i *Hæc Yolanta fuit uxor B. Amadci Ducis Sabaudia, de quo actum est ad diem xxx Martii.*

k *Summus Pontifex creatus est anno 1471, et mortuus anno 1484.*

## MIRACULA

### Collecta a Joanne Baptista Blancardo et Italice anno 1628 Taurini edita, quæ nos Latine interpretati sumus.

C *Miracula certo demonstrant Catholicæ Ecclesiæ et fidei nostræ veritatem, ac præterea probant, Sanctos jam æterna beatitudine frui, eorumque intercessionem hominibus prodesse. Hinc misericors Deus variis signis voluit orbi ostendere, Bernardum jam receptum esse inter illos cælestis aulae principes, qui a nobis invocati preces nostras divinæ Majestati offerunt, et malis nostris impetrant remedia, omnem naturæ vim et humanam artem superantia; sicuti dum, Deo largiente mortuis vitam, surdis auditum, cæcis visum, claudis gressum, leprosis, aliisque desperatis ægris prodigioso modo sanitatem restitunt. Multi opem B. Bernardi implorantes experti sunt stupenda hujusmodi beneficia, quorum aliqua ex archivo Montis Calerii aliisque antiquis scriptis eruta hic breviter recensebo.*

refert primum  
miraculum,  
quod in exsequiis B. Bernardi contigit.

2 Dum corpus Bernardi ad exsequias celebrandas in Monte Calerio in ecclesia beatæ Mariæ ante summum altare collocatum esset, eoque tempore R. P. Joannes Ergot de B. Marchionis sanctitate, castimonia, aliisque virtutibus ad frequentem populum verba facere,

inter alios aderat ante portam templi quidam leprosus simul et clumbis, nomine Georgius Corderius, ex Monte Calerio oriundus. Is excitatus sanctimonia Bernardi, quam a concionatore laudari audiverat, B. Marchionem invocat, et vovet sese ad ejus sepulcrum, si sanitati restituatur, picturam beneficium representantem una cum duabus cereis tibiis appensurum. Voto facto, statim ab illa infirmitate liberatur, et reliquo vitæ tempore sanus remansit. « Quo viso miraculo (ait de Turrelis) a clerus et » populus Deum cum cantu et jubilo laudarunt et » benedixerunt » b.

3 Dominicus Darmelli Moncalerensis linguæ usum perdidit, et præterea sese lecto movere non poterat. Revolvens secum sanctitatem B. Bernardi, statuit intercessionem illius implorare, et emisit votum rependi genibus a porta templi usque ad B. Marchionis sepulcrum: quod cum fecisset, jam sepulcro propinquus, loquelam recepit. « Quæ » gesta sunt præsentem universo clero et populo » dicti loci laudantibus et benedictibus » Dominum. Dominicus vero, recuperata sanitate, » voce magna exclamabat, se ad laudem et » gloriam divinæ Trinitatis, precibus et meritis » B. Bernardi fuisse liberatum ». Usus sum ipsissimis verbis antiqui scripti, ex quo hæc transcripsi.

4 Anno M.C.CCLXI Andelius Martinolius Bertola, qui Montem Calerium incolabat, devote B. Bernardum venerabatur, et se quotidie orationibus illius commendabat. Is immediate hydrope afflictus a Beato sanitatem petiit ac obtinuit, in cuius beneficii memoriam indies B. Marchionis sepulcrum invisitabat. Accidit, ut idem vir aliquando ruri versaretur, et magna fulminum ac tonitruorum tempestate suborta, fulmine percuteretur sub arbore, ad quam vitandæ tempestatis causa se receperat. Postquam ibi unius diei spatio mortuus jacuisset, cadaver ejus inventum deferbatur ante sepulcrum B. Bernardi, quem in vita pie coluerat, et intercessione illius subito revixit.

5 Bartholomæus Ferrari canonicus sanctæ Mariæ in oppido Moncalerensi, ubi corpus B. Bernardi sepultum est, insanabili quodam morbo et acutissimis doloribus opprimebatur. Vovit igitur ceream tibiis ad Beati sepulcrum suspendere, et voto impleto mox convaluit.

Mulier sterilis promisit B. Bernardo offerre ceream candelam, qua oblata, post novem menses peperit filiolum, cui Bernardi nomen imponi jussit.

Adolescens febris afflictus in extremum vitæ discrimen venerat. Imploravit opem B. Bernardi, et emisso voto, statim a febre liberatus est.

6 Juvenis quidam Carmaniolensis et pedes movere non poterat; neque ei medicamina quidquam proderant. Auditis miraculis B. Bernardi, primo peccatorum confessionem instituit, ac dein se ad Beati sepulcrum portari jussit, ubi extemplo tam perfecte sanatus est, ut pedes domum redierit.

Filiolus Rufini Darmelli, non observantibus domesticis, incidit in focum et manum usque ad brachium omnino combussit. Mater statim ad intercessionem B. Bernardi confugit, et manus puero prodigiose restituta est.

7 Petrus Joannes Maria opulentus civis Moncalerensis unicum habebat filium, nomine Chiafredum, qui quotidiana et assidua febris adeo affligebatur, ut nulla superesset sanationis spes, et paulatim ad agoniam deduceretur. Pater audiens ex medicis, filium suum nullis humanis remediis juvari posse, adiit sepulcrum B. Bernardi, et filii sanitatem suppliciter ac instanter flagitavit. Dominum reversus invenit filium plane sanatum: « quamobrem pater et filius simul laudantes » et benedictentes Deum, Missis, orationibus, et oblationibus sepulcrum Sancti venerati sunt ».

8 Morbus omnino debilitaverat manus et pedes cujusdam adolescentis, eique loquelæ usum eripuerat. Parentes et amici arte medica languorem vincere nitebantur. At videntes, eum nullo modo sanari posse, ægrotanti in memoriam revocarunt miracula, quæ B. Bernardi invocatione patrabantur. « Ipsius Sancti (verba sunt processus canonizationis, qui ad instantiam ducissæ Yolantæ institutus est) ægrotus præsidium invocavit, et subito incolumis e lecto surrexit ». Deinde invisit sepulcrum Sancti, eumque Missis, oblationibus et laudibus honoravit, et parrocho ecclesiæ ac populo miraculum manifestavit.

9 Duo conjuges continua febris summo-  
pere vexabantur. Itaque omni ope et reparandæ sanitatis spe destituti, Sancto votum obtulerunt, ejus sepulcrum visitarunt, illiusque auxilium enixe flagitarunt, ac liberati sunt. Processus Canonizationis hæc subjungit: « Missis, orationibus, et oblationibus Deum et Sanctum laudabant ».

Gnilielmus De Peneagli Moncalerensis ita e renibus laborabat, ut erectus stare non posset. Poposcit opem ab hoc Sancto, et subito ab illa infirmitate sanatus est.

Unus ex nobilibus loci vulgo dicti Villar Di Basse *d* triginta annis fractura pedum et hernia detentus fuerat, ita ut sine alterius subsidio se movere non posset. Insuper in hac infirmitate continuis doloribus cruciatus, confugit ad intercessionem istius Sancti et Missam votivam in altari ad ejus sepulcrum posito celebrari jussit, ac protinus convaluit.

10 Uxor Peironetti Pouseti ex pago S. Mauritii *e* peperit filiolum, rupta ilia habentem, talique hernia affectum, ut morti proximus crederetur. Mater ad Sancti nostri præsidium recurrit, et beneficium petitum obtinuit: nam, puerulo quamprimum sanato, ipsa sacram sepulturam visitans, Sancti beatitudinem collaudavit, ut loquitur processus Canonizationis.

Joannes Varotus Moncalerensis deprehendens, filiolum suum hernia laborare, consulit medicos aliosque hujus morbi peritos; sed frustra huic malo remedium quærebat. Quare, omni arte humana deficiente, recurrit ad nostrum Sanctum, « et filius ab ipsa infirmitate incolumis evasit, et usque in hodiernum diem convaluit » (verba sunt informationum anni MCCCCLXVIII) laudans Deum, et visitans Sancti sepulturam.

11 Quidam Tarentasiensis *f* tempore hiemali per montem Cenisium *g* iter faciens tantam frigiditatem, nivis ac ventorum intemperiem perpessus est, ut manus ac pedes congela-

tos haberet, omnemque illorum membrorum vigorem, usum ac motum penitus amitteret. Sed invocans B. Bernardum Montis Calerii illico liberatus est, vires recuperavit, et in memoriam accepti beneficii adivit Sancti sepulcrum et ibi laudando ac benedicendo Dominum, præter orationes, Missas et sacrificia, obtulit christiana simplicitate eam frumenti copiam, quæ corporis sui gravitatem pondere æquabat.

12 Dum Gallus quidam in itinere Villam Novam Astensem *h* attigisset, cadens ex equo, digitos et coxendicem fregit, atque immensum dolorem sensit. Perpendens de nocte miracula B. Bernardi, qui in Monte Calcrio quiescit, « votum mente concepit, et precibus » ejusdem Sancti fuit liberatus », atque in memoriam hujus beneficii ceream candelam ad ejus sepulcrum obtulit.

Uxor Thomæ De Virle Moncalerensis habuit filiam, nomine Franciscam, quæ ita ægrotabat, ut ad mortem propinquaret. Domesticis nil nisi ejus obitum expectantibus, illa in mentem revocans innumera miracula, quæ Deus per intercessionem B. Bernardi faciebat, ad illius patrocinium recurrit, et statim morbo liberata visitavit simul cum matre sepulcrum Beati, laudans Deum et omnibus declarans miraculum.

13 R. D. Hercules Cravetta, canonicus ecclesiæ collegiatae S. Mariæ in oppido Moncalerensi, podagra in lecto detentus die xvi Decembris anni MDCVI circa mediam noctem dolore stomachi et asthmate, ex quo sudor aliique angores oriebantur, ita fuit oppressus, ut vix posset respirare, et mortem sibi jam instare crederet. In hac angustia recordatus beneficiorum, quæ Deus patrocinio B. Bernardi multis concesserat, vovit perpetuum jejunium in ejus vigilia, promisitque, se festum illius quotannis celebraturum. Confestim, emisso voto, cruciabile hoc periculum evasit, et palam professus est, hoc beneficium sibi præstitum fuisse intercessione B. Bernardi, cui se semper postea addictissimum ostendit.

14 Prosper Marchettonus incola loci, qui vulgo vocatur Cumiana *i*, videns in ecclesia S. Mariæ plebis Cumianensis antiquissimam Bernardi nostri picturam, pulvere obsitam, voluit eam mundare et aqua abluere, ut ex isto prototypo similis imago pingeretur. Accepta igitur aqua lustrali picturam conspersit, tenensque manu aquam, dum imaginem omnino a sordibus festinat expurgare, offendit in scamnum ac tam graviter lapsus est, ut pellis dexteræ tibie ad longitudinem trium digitorum cum copiosa sanguinis effusione et maximo cruciatu dilaceraretur. Tunc cum Sancto amice conquestus est, eo quod hoc infortunium sibi inter abluendam ejus picturam accidisset, et B. Bernardum oravit, ut huic malo mederi dignaretur. Interea incidit ipsi cogitatio miscendi cum eodem pulvere aquam a pictura stillantem, eamque vulnere suo applicandi. Dum inefficax hoc remedium magna cum fiducia adhibet, repente omnis dolor resedit, et tempore matutino sequentis diei jam vulnus ita obductum erat, ut ne cicatrix quidem apparet; cum alioquin opera medicorum aut chirurgorum vix quindecim dierum spatio sanari

EX ITALICO  
BLANCARDI.Quidam frigore  
congelatus mem-  
brorum usum  
recipit.Gallus ex equo  
delapsus vulne-  
ribus suis mede-  
lam,  
het mulier filia  
sua ægrotanti  
pristinam vale-  
tudinem obtinet.Canonicus peri-  
culoso asthmate  
aliisque malis  
oppressus con-  
valuit.F  
et alter ex lapsu  
læsus citum vul-  
neris remedium  
invenit.

EX ITALICO  
BLANCARDI.

B. Bernardus ab  
oppido Monca-  
leriensi pestem  
avertit.  
k

sanari potuisset. Unde ob hoc beneficium se postea semper Sancto devotissimum exhibuit.

15 Vespillones *k*, qui tempore contagionis anno MDXCIX tam crudeliter tractaverant urbem Taurinensem, deereverant etiam Montem Calerium lue inficere. Dum hoc diabolicum propositum executioni mandaturi, vellent eirea medium noctis transire pontem Padi, invenerunt in ponte juvenem imberbem, armatum, albo equo insidentem, et facie omnino similem imagini B. Bernardi. Is non solum transitum illis prohibuit, sed etiam irato vultu eos ita terruit, ut semper a transitu impediti fuerint, ac tandem impium consilium mutaverint.

In processu Canonizationis, qui anno MCCCCLXXVIII institutus est, inveniuntur multa alia beneficia et miracula, quæ hic brevitate causa prætermitto.

#### ANNOTATA.

a Hic Antonius De Turrelis vel Torrellis fuit B secretarius Philiberti I Ducis Sabaudia, ejusque jussu non diu post mortem B. Bernardi Vitam et miracula illius collegit, quæ utinam obtinere potuissemus.

b Quæcumque his signis » notavi, sunt ipsa verba ex antiquis monumentis desumpta, quod his semel præmonuisse satis est.

c Hæc urbs, vulgo Carmagnola in Marchionatu

Salutarum, sed intra limites Pedemontii proprii sita est, distatque Taurino versus meridiem octo milliaribus, et a fluvio Pado vix duobus.

d Noster Joannes Hornig hic in sua interpretatione Germanica erravit, putans Villar Di Basse esse nomen istius viri nobilis, cum interim hoc nomine appelletur pagus non longe ab urbe Taurinensi versus occidentem situs

e Hujus nominis pagus cernitur in mappa geographica non procul Taurino dissitus in septentrionem.

f Tarentasia vulgo Moutiers, urbs Sabaudia nomen suum tractui adjacenti tribuit, cujus ipsa caput est. Fuit patria Innocentii V summi Pontificis.

g Notissimus mons, a Gallis dictus Mont Genis, qui partem Alpium Cottiarum in Sabaudia constituit, ubi est transitus e Gallia in Italiam.

h Hoc oppidum vulgo dictum Villa Nuova D'Asti sub dominio Ducis Sabaudia distat Taurino duodecim milliaribus versus orientem.

i Est pagus inter colles et duos rivos non procul Pinarolio situs, ut videri potest in mappis geographicis.

k In Germanica versione P. Joannis Hornig, E hujus crudelitatis auctores, tamquam nomine proprio vocantur Monati. At ego per eam vocem intelligo vespillones, qui ab Italis vulgo appellantur monatti. Ut ut est, hanc barbaram stragem alias a vespillonibus excitatam fuisse docet Laurentius Beyerlinck in Theatro Vitæ humanæ, Coloniae impresso, lib. XIX ad vocem Venefici pag. 28.

## DECIMA SEXTA DIES JULII.

### SANCTI QUI XVII KALENDAS AUGUSTI COLUNTUR.

- |                               |  |  |                       |
|-------------------------------|--|--|-----------------------|
| S.                            | Faustus martyr apud Græcos.  | S. Macarius  | } Martyres Mediolani. |
|                               | S. Dominus martyr Apriliacensis cum Sociis, Anicii seu Podii in Vellavis Gallia. | S. Megetias  |                       |
| S.                            | Dominus martyr Candiensis; alius an idem sit cum præcedenti.                     | S. Eustathius Patriarcha Antiochenus.  | f                     |
| S.                            | Domneo martyr, Bergomi in Insurbria.   | S. Hilarinus martyr Ostiensis.   |                       |
| S. Mammes                     | } martyres Cæsareæ Capadocia.  | S. Helerius martyr, in Cæsarea maris Britannici insula.                          |                       |
| S. Paulus                     |  |  |                       |
| S. Valentinus                 | } Martyres.  | S. Monulfus episcopus, Trajecti ad Mosam in Belgio.                              |                       |
| S. Theon                      |  | S. Gondulfus episcopus, Trajecti ad Mosam in Belgio.                             |                       |
| S. Diocletius                 |  | S. Vitalianus Ep. Conf. Capuæ et Catacii in Italia.                              |                       |
| S. Theodisius seu Theodosius  | } Martyres Antiochia.  | S. Justinianus conf. Lemovicis in Gallia.  |                       |
| S. Eustasius                  |  | S. Reineldis V. M. cum Sociis, Sanctis prope Hallas Deiparæ, in Hannonia Belgii. |                       |
| S. Dionysius                  |  | S. Tenenanus Leonensis episcopus, in Britannia Armorica.                         |                       |
| S. Theodotus et forte Maximus |  | S. Eugenius  |                       |

- A S. Eugenius Episc. et Socii, Nauli in Liguria.  
S. Sisenandus Levita martyr Cordubæ.
- B. Ceslaus Odrovantius, Ordinis Prædicatorum conf. Vratislaviæ in Silesia.

## PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

- M**ilonem, de quo paucis pridie locuti sumus, ut S. Norberti discipulum, Morinensem seu Teruanensem episcopum, post annos sedis 27, anno 1158 mortuum, Beati titulo hoc die ornavit Saussayus cum longiori elogio. Beatum item vocavit Miræus in folio expanso Sanctorum et Beatorum Ordinis Præmonstratensis, uti et Chrysostomus vander Sterre. Ulterius processere Hispani ejusdem Ordinis, ut patet ex Directoriis ad legendas Horas canonicas. Vidit ex omnia pridem Bollandus, neque tamen dubitavit, in Prætermisissis ad xv Februarii, de eodem Milone agens, scribere in hæc verba :  
 B Non colitur ut Sanctus aut Beatus, licet in Ordine recitandi divinum Officium, Madridi 1635 excuso, dicatur ritu duplici coli. Sunt plura in eo libello menda. Equidem fateor, me prorsus non capere, qua aut cujus auctoritate inductus sit apud Præmonstratenses Hispanos qualiscumque cultus, toto reliquo orbe Catholico, in omnibus sacris Fastis, quin et in ipsomet Ordine Præmonstratensi alibi quam in Hispania ignotus; præterquam quod apud Belgas, ubi episcopali dignitate floruit, non sciatur, ulla unquam ecclesiastica veneratione donatus: quod mirum est, non vidisse Castellanium, dum ipsum hoc die in Martyrologio suo universali Beatum appellavit. Plura Milonis elogia collecta habet, extatque in Vita S. Norberti ad vi Junii pag. 826 eximium de ipso dictum; quod nempe, ut S. Bernardus fide, sic ipse humilitate excelluerit: et narrantur quidem apud Saussayum miracula ad ejus tumulum patrata. At enim hæc omnia necdum probant, verum cultum ei legitime ab Ecclesia vindicatum, qui si nobis satis demonstretur, de Milone agi poterit, vel in hujus mensis appendice, vel in supplemento ad dictum supra diem  
 C xv Februarii.
- S. Fulradum, S. Dionysii in Gallia abbatem, sola venerabilis appellatione hoc die decorat Castellanus; at gesta ejus, tamquam Sancti, pridem illustrata sunt  
 xvii Februarii.
- Walterus martyr, in aliquo Calendario a Bollando repertus, pro quo supponat, necdum intelligo; verosimile est, eum indicari, de quo egimus  
 v Junii.
- S. Valentinus ut episcopus Trevirensis et martyr signatur hoc die in editione Lubeco-Col., Grevero, Molano, Galesinio, Ghinio, et in ipso Romano, habetque hoc die lectiones duas in Proprio Trevirensi. De eo S. Valentino disputavit Henschenius ad diem vii Junii, principiis a se alibi stabilitis inhærens, ubi num. 6 ita loquitur: Si tamen certiora monumenta nobis Trevirenses indicent, libenter omnia retractabimus, cum gratiarum actione ad diem xvi Julii, quo S. Valentinum Treviris adscribit, Romanoque Martyrologio inscripsit Baronius, alias a nobis ibi prætermittendum. Hæc jam ab annis ferme triginta publici juris facta sunt, visa procul dubio, et lecta a Trevirensibus; qui cum tacuerit hactenus, nihil est quod moveat a Majorum opinione recedere, ut proinde videnda sint ea quæ jam diximus haberi  
 vii Junii.
- S. Elpidium (vulgo Ylpise seu Ilpise) in Arvernia hoc die annuntiat Castellanus, cujus reliquæ Brivate honorentur, ibique colatur ut Martyr; de quo longiorem historiam compilavit Jacobus Branche. Nos de eo et socio Archontio egimus  
 xviii Junii.
- Anatolius episcopus confessor a solo Greveno positus, quo reducendus sit, nemo facile divinaverit, non magis quam quid velit Florarium Ms. dum scribit, Anatoli Ep. et Conf. translatio. Si Laodiceno aptari possint, de eo jam actum est  
 iii Julii.
- S. Udalrici inventio in ejus monasterio Augustano facta hoc die a Bucelino memoratur anno 1183; de sancto Episcopo satis dictum est die quo colitur  
 iv Julii.
- S. Petri Cretensis martyris ac junioris certamen signatur hæc die in Synaxario Sirmondi. Ea characterismorum convenientia est in hodierno Petro, atque in synonymo, die xiv hujus notato, ut quamvis huic apponatur titulus episcopi, hodierno non item, non dubitem tamen, quin idem utrobique designetur. Adi itaque dictum diem.  
 xiv Julii.
- S. Bonaventuræ natalem, ut Dominica secunda Julii celebratum, signat hoc die editio Lubeco-Col.: de eo aliisque rebus ad Sanctum spectantibus actum est  
 xiv Julii.
- Catulinum diaconum, Januarium etc. ad hunc diem transtulit Usuardus Hagenoyensis, modo ipsi satis familiari, ut alibi notavimus. De tota ista Martyrum cohorte actum est die præcedenti  
 xv Julii.
- Philippus Item cum Sociis martyribus Alexandrinis in eodem Hagenoyensi codice hoc die recurrit; sed de ipso vide  
 xv Julii.
- S. Abudimus M. cum elogio signatur hoc die in Menæis impressis ac Maximo Cytherorum episcopo; sed eundem hunc esse cum eo, quem notarant die xv hujus, et quem nos tunc dedimus cum Martyrologio Romano, liquet ex characteribus inter se collatis eodem die  
 xv Julii.
- Æltherium nobis hoc die magnis terminis annuntiat et laudat Saussayus hoc modo: Mediolani Aulercorum, seu apud antiquum castrum Ebroæ, sub Lugdunensi secunda, natalis sancti Æltherii episcopi et martyris, Lisarchiis ab hæreticis occisi, cujus præconium alio die in isto Martyrologio descriptum est. Vaga locutio, quasi ipsi difficile fuerit, diem indicare, quo alias de sancto isto Æltherio locutus sit, siquidem usquam ipsum antea nominaverit. At Saussayo novum non est, modica variatione inducta Sanetos geminare, uti  
 hoc

- A *hoc ipso die patet in Juliano et Justiniano Lemo-  
vicensibus, quos eodem die, licet diverso loco  
memoravit. Sic, nisi ego vehementer fallor, sub  
tota illa magnifica positione non alium Sanctum  
nobis profert quam Æternum Ebroicensem Epi-  
scopum martyrem, de quo ex ipso et Castellano  
egimus die præcedenti* xv Julii.
- Paulum Dionysium et Theodulum ex nescio  
quo codice Ms. se desumpsisse testatur Galesi-  
nius, opinor ex contracto aliquo codice Hiero-  
nymiano, in quo nomina plerumque unde et  
confuse describuntur. Paulus socius est S. Mam-  
metis Cæsaræ Cappadociæ; Dionysius et Theo-  
dulus, pro Theodoto, ad Antiochenos spectant,  
de quibus omnibus hoc die agitur: at quomodo  
Romam eos perduxerit Galesinius, necdum satis  
assequor.
- Hilarius martyr in Florario Ms. aut pro Hilarino  
accipiendus aut pro Helerio; de quibus vide suo  
loco. Trevelinus in eodem codice etiam martyr,  
nescio unde efformatus sit, certe alibi ignotus.
- Symmachus episcopus ibidem, non magis admitten-  
dus est, donec distinctiores notæ accedant.
- S. Fausti martyris Romæ, cujus corpus Me-  
diolani in templo S. Antonii abbatis re-  
quiescit, meminit hoc die Petrus Paulus Bosca  
in Martyrologio Mediolanensis ecclesiæ, alibi  
non semel citato; ubi in notis monet, accepta  
ea esse ex tabulario templi Antoniani, ubi  
hodie fit Officium ritu duplici de S. Fau-  
sto, cujus corpus religiose ibidem condi-  
tum, sicuti omnia alia lipsana ejusdem sa-  
cræ ædis, egregio cultu conservatur. Subdit  
porro, templum hoc Antonianum tot sacra  
lipsana locupletant, ut huc cryptam aliquam  
Romanam censeas commigrasse. Certe non mini-  
mam sacerorum eorum corporum partem Roma  
Mediolanum translata fuisse, ex solo hujus  
mensis specimine intelliges: videsis apud Boscam  
diem 1, 10, 13, 20, 24, 29 et 30. Longe melius de  
ecclesia Mediolanensi mereri poterat Bosca, si  
solos Sanctos indigenas, saltem Mediolanensium  
propriis, recensisset.
- Therapionem aliquem ex Æthiopia accersivit Cas-  
tellanus, quem haud dubie signatum invenit  
in Fastis Copticis Seldeni vel Ludolfi. Tam plus  
semel professus sum, id genus Sanctos a nobis  
non admittendos, nisi aliunde de ipsorum ortho-  
doria et cultu plane constiterit.
- C Commemoratio solennis B. Virginis Mariæ de monte  
Carmelo hoc die agitur cum Officio et Missa pro-  
priis ex decreto Clementis PP. X, pro regnis,  
provinciis et ditionibus Regi Catholico subditis:  
sed de festis Deiparæ propriis nos alibi acturos,  
pridem polliciti sumus.
- Torbachi, filii Germani, scribæ, lectoris et abbatis  
Ardmachani meminit Colganus in septima ap-  
pendice Patriciana pag. 294, ubi ait eoli ipsum  
xvi Julii: quæro ubi, a quo tempore et qua  
auctoritate? In Catalogis Sanctorum Hiberniæ  
necdum consignatus est.
- Theodorus martyr Antiochiæ nescio unde a Greveno  
acceptus sit, sejunctus a Sociis, quos cum ipso  
infra ex Hieronymianis referimus.
- Marini episcopi et martyris meminerunt hoc  
die editio Lubeco-Col. et Grevenus, nullo cha-  
ractere addito, quo in distinctiorem notitiam  
quis deveniat; quæ ubi accesserit, haud dubie ad  
aliquem S. Marinum pertinebit, de quo inter  
tam multos jam actum est, aut deinceps agetur;  
nisi ex Marina diei sequentis, Marinus effor-  
matus sit. Marinum aliquem episcopum in  
Scandinavia signat hoc die Castellanus, verum  
et hic nobis ignotus est, diu quærendus in Scan-  
dinavia antiqua, quin imo et in hodierna Sca-  
nia, nisi distinctiora suggerantur. In tota Vasto-  
vii Vite Aquilonia nihil est quod ad Marinum vel  
eminus accedat. Doceant nos Sueci, Norwegi  
aut Dani, an ad ipsos pertineat, quando vixerit,  
quid gesserit, quo umquam loco cultus fuerit;  
non deest opportunitas res ejus postmodum  
illustrandi.
- Cyrici alicujus meminit hoc die codex Hieronym.  
Epternacensis, tacentibus aliis, ut male hic a  
librario insertum credam, quod interim infra  
insinuatur, ubi de S. Hilarino agimus. Sive  
autem vero nomine Cyricus sive Cyriacus sit,  
alio spectari videtur, ut opportuniori loco ex-  
plicabitur.
- Sanctæ mulieres multæ gladio martyrium con-  
summasse notantur in Synaxario chartaceo col-  
legii nostri Divisionensis, seu Petri Francisci  
Chiffletii, aditis ibidem duobus versibus. Plura,  
quæ ad locum, palæstram atque ætatem spectant,  
cum explorata nobis non sint, solam hic illa-  
rum memoriam servamus.
- Celebritas sanctorum dcxxx Patrum, quartæ E  
synodi œcumenicæ in urbe Chalcedone, tem-  
pore Marciani Imperatoris a Græcis hoc die  
recolitur, uti constat ex Menologio, a Sirleto La-  
tine reddito, ac Synaxario Basiliano. Kalenda-  
rium Ruthenorum apud Possevinum in Appa-  
ratu sacro tomo II, pag. 367, male habet  
Concilium sanctorum Patrum ccccxxx. In  
antiquissimo Friderici Lindebrogii bibliothecæ  
Menologio, et Martyrologio Arabico-Ægyptio a  
Gratia Simonio Maronita, deinde archiepiscopo  
Tripolitano in Syria, in latinum converso,  
notatur memoria sex conciliorum; quæ Ka-  
lendarium Græcorum a Genebrardo editum ac  
Menea magna impressa distincte recensent, ad-  
dito numero Patrum, qui eis interfuere: quod  
et observari lego in Menologio Slavo-Russico  
Sparwensfeldiano; ponente concilia septem. Ty-  
picum S. Sabæ quinque enumerat, assignatque  
Officium sacrum. Habent præterea Menæa Of-  
ficium a Philotheo, ut perhibent, patriarcha  
CPolitano compositum, et statis diebus cantan-  
dum; nec non pro synodi Chalcedonensis aucto-  
ritate ac fidei veritate ad sacras exuvias S. Eu-  
phemiæ virg. et mart. Theodosio, Arcadii filio, F  
sceptra imperii tenente, accidisse prodigiosi ali-  
quid narrant, miraculum videlicet, non tunc,  
sed postmodum patratum annitente S. Anatolio,  
episcopo CPolitano; quod habes in ipsius Vita  
tomo I Julii pag. 663; certe ibidem in decursu  
narrationis dictorum Tenæorum illud recte  
subnectitur Marciano Imperatori ac synodo  
Chalcedonensi; ubi et die II hujus patratum  
narratur sub eodem Marciano ac Puleheria. De  
qua re videri etiam potest utroque die Maximus  
Cytherorum episcopus, Menæorum descriptor.  
Patres dictæ quartæ synodi in Horologio Romæ  
Græco idiomate edito anno 1677, in usum Basili-  
anorum monachorum, commemorantur die XIII  
hujus. Sex synodorum picturas repræsentant  
Ephemerides Græco-Mosæ ante tomum primum  
Maii, pag. xxxv; quæ explanantur ibidem  
pag. xxxvi; ubi et de earum usu publico in  
templis, abrasione sub Iconoclastis; ac studiosa  
deinde sub aliis restauratione.
- Macra virgo, regis Scotiæ filia, et S. Gu-  
thagoni soror solius Camerarii auctoritate in  
Menologio Scotico hoc die locum habet: plus ali-  
quid

A *quid requiritur ut in hoc opere habeat.* Harruehus abbas Amarbaricensis, et octavus episcopus Verdensis notatur ab eodem Camerario; sed nos die præcedenti de eo inter Prætermisssos locuti sumus.

S. Valentinus ut argentoratensis episcopus, locum inter Sanctos pro hoc die debet Constantino Ghinio, Democharem citante, sed in quo certissime non reperit, eum hoc die obiisse; annum reperit 689.

S. Solarius ut successor S. Valentini, ex eodem fonte a Ghinio etiam producit, qui æque ac alter triennio sedem tenuisse dicitur, mortuus an. 692. Atque hæc ex Demochare deducuntur. Scripsit Bruschius, S. Valentinum virum fuisse sanctissimæ conversationis: S. Solarium autem venerandum et religiosissimum senem. Ille octavus ordine fuisse dicitur, hic nonus. Quid certo de iis dici possit non invenit Wynphelingus in antiquiori suo Catalogo an. 1508 Argentorati edito; in quo post Valentinum solum lego: Hos tres antistites Justum, Maximinum, Valentinum invenimus Sanctos appellari (quod de Solario non addidit) et cum diadematis depingi, crediturque, ipsos inter Divos esse receptos. Id equidem non negaverim, at quo die colantur aut colendi sint, Valentinus et Solarius doceri cupio. Castellanus ipsos reposuit inter suos aceros, ut quorum natales omnino ignorentur. Si quid ad rem illustrandam suggerere possint Argentoratenses, non deerit locus quo de ipsis commode agi possit.

Agnellam viduam Romanam, ut genere et virtutibus nobilissimam Gynæceo suo, eum titulo Sanctæ, hoc die inscripsit Arturus; citans elogium ejus aliquod ex S. Ennodii Papiensis, de quo die sequenti agendum erit, lib. XII, ep. v, quod hic examinandum non suscipio. De cultu doceri cupio, cui decernendo sufficientem necdum agnovcrunt Majores nostri auctoritatem Arturi; neque quælibet sancti Patris alicujus laudatio debitam Canonizationem importat.

De Bramidanula virgine, ibidem etiam ab Arturo signata, idem a fortiori censendum, pro ejus sanctitate vindicanda adducantur Joannes Nyder in Formicario et Bzovius in Annalibus ad annum Christi 1435, § LXIV.

C Joannem abbatem monasterii ad S. Albanum in Anglia, solus hoc die nobis suggerit Bucelinus, ex diversis Rerum Anglicanarum scriptoribus: mallet citasset Martyrologium aut saltem instrumentum aliquod probatum, ex quo constaret 1, eum vere Sanctum esse; 2, in hunc diem natalem ejus vere incidere; in quibus nimis rotunde pergit Bucelinus.

Irmengardis itidem Sanctis ab eo adscribitur hoc ipso die, in monasterio Chiemensis insulæ, quæ fuerit Ludovici regis filia, et prima ejusdem loci abbatissa, vitæ sanctimonia, et miraculorum gloria celebris; quæ usque hodie, devote invocantibus, prodigiose opitulatur. Tria hic postulo. Primum, ut Irmengardis ista paulo distinctius depingatur; 2, ut probetur, hoc die mortuam esse; 3, ut pateat, cultum ei legitima auctoritate exhiberi.

Landricium Sagiensem episcopum Sancti titulo donaverat Castellanus in suo Martyrologio universalis; verum in Supplemento ad hunc diem recte monuit, solum Venerabilis nomen ei competere.

Reinheldem, seu potius Reinheldem aliquam, D absque ullo distincto natalis die, decessoribus nostris, cum satis mira narratione, suggestit sæpe a nobis laudatus P. Joannes Gamansius; de eadem postmodum interrogatus P. Joannes Klop-penburg, alia scripsit, ex nescio qua historia Ms. nostri P. Turkii: ambo etiam sepulcri delineationem adjecisse videntur, sed quæ non magis inter se cohæcant, quam ea quæ de ipsius Reinheldis gestis et exde, ex mera et obscura populari, quantumvis pertinaci, traditione circumferuntur. Rei totius summa ad hoc ferme reducit, quod in pago Risenbeek, non integræ horæ itinere ab oppido et arce Bevergern dissito; intellige in territorio Lingensi, prope monasterium Gravenhorstanum diocesis Monasteriensis, reperiatur tumulus seu sepultura, ad tres pedes e terra eminens, sub tecto aliquo, quatuor columellis suffulto, ubi visitur effigies feminea, rudi et vetusto artificio elaborata, adscriptis in machinæ ambitu continua serie hæc versibus, per varias abbreviationes contractis:

Fundant quique preces pro virgine quæ fuit heres

Patris defuncti, genitrix quam sponte secundi  
Conjugis occidit; mox percipiendo petivit  
Sidereas sedes, Christi pia facta coheres.

Gerardus, Reinheldis obi.

Quid innuant tria ultima verba, neque explicatum invenio, neque mihi promptum est divinare. Aiunt referri istic prædictam Reinheldem, quæ rusticis orta parentibus, dum pietati suæ indulgens, relicto aratro templum jeteret, equos aratrum ductasse, acsi ipsa adfuisset, aliaque patrasse, per quæ vitrici odium adeo incurrit, ut ipso instigante (contra quam ferant versus) a propria matre strangulata fuerit. Adjuncta alia varie exornata non enumero. Mortuar cadaver a juvenis sponte deductum asserunt ad locum ubi postea templum conditum, in quo tumulus hodieum exstare dicitur, quodque monasterio isti Gravenhorstano, anno 1256 primum fundato, postmodum ecesserit, ut multis ante annis Reinheldem istam vixisse oporteat. Hæc omnia confuse lego absque ulla, etiam remotissima temporis nota. Sepulcri binas delineationes intueor, utut inter se dispare, utrobique tamen non feminam habitu rusticam, F sed veram sanctimoniam referentes, ut certi nihil ex scriptis aut pictis colligi possit, ne quidem ullum veri alicujus cultus, vel saltem inchoati vestigium; præterquam quod in nullis prorsus sacris Fastis, aut propriis Mss. Westfalicis hujus Reinheldis seiatur exstare memoria. Intèr schedas nostras invenio, notasse Papebrochium, de ea agi posse hoc die, occasione S. Reinildis Sanctensis; at priusquam inter Sanctos ei locum concedam, distinctius docere cupio, quo die in ipso loco, quo ritu, a quo tempore, et qua auctoritate colatur: ultro et libentissime de ipsa in Supplemento acturus, ubi certiora Catholicæ venerationis argumenta poterunt suppeditari.

Marcellinus in nonnullis Kalendariis nude signatus, eum quo inter tot synonymos Sanctos confundendus sit, necdum mihi liquet.

Godefridus Bullionius Martyrologio Romano, gallicè verso et Leodii edito 1624, aliis litteris adjectus, ad hunc diem non spectat. Jam diximus in Prætermisssis die præcedenti laborum heroicorum coronam recepisse xviii hu-

A *jus, quo ejus memoriam in eodem clencho iterum agimus.*

Clarum in *Cartusia majori, Ordinis sui Generalem XIX, ex Priore Parisiensi, Beati titulo, sed sub piorum tantummodo classe, donat Saussayus, hoc die, eum hoc elogio. Qui juxta omen nominis clarus in vita et morte, clarum radiis gratiæ spiritum, gloriæ clarificandum splendoribus anno 1337 in sui Redemptoris manus pie efflavit. De eo alibi nihil haecenus quidquam invenimus.*

Bernardum de Majorca titulo Beati honorant *Henriquez et Chalemotus, ut virum a S. Bernardo satis mirabiliter conversum, et postea morum probitate celebrem, qui tandem post plura bona opera purissimam exhalaverit animam, adscriptus in communi Sanctorum Ordinis Hagiologio, Calendario, ut opinor, Divisione excuso, in quo etiam Beatus dicitur, sed necdum ea auctoritate, quæ sufficiat ut hic inter Sanctos referatur; inter pios a Saussayo collocatus, sed a Castellano plane omissus.*

B Alanus tamen ab eo positus est eum titulo Doctoris venerabilis: de quo, ne actum agam, aut hic Chalemoti longum elogium recenseam, vide quæ dicta sunt in Prætermisssis die xxx Januarii.

Wernerus Junior, monachus Eberbacensis, ab *Henriquez etiam a Chalemoto, ex his a Buccelino, hoc die relatus, necdum scitur Sanctorum honoribus, saltem legitima auctoritate donatus.*

S. Cunibertus aliquis ut martyr memoratur in *Actis S. Helerii, de quo hoc die uginus: quis iste Cunibertus sit, aut ubi terrarum colatur, nobis compertum non est. In prædictis Actis habentur omnia quæ de ipso dici possunt.*

Bartholomæus de Martyribus Braeharensis in *Lusitania archiepiscopus toti mundo sanctitatis et doctrinæ fama notissimus, inquit Altamura in Bibliotheca Ordinis Prædicatorum; inter manus fratrum suorum spiritum Deo reddidit, abdicata nempe jam octo ante annis amplissima dignitate, xvi Kal. Augusti anno 1590, pro quo die alii melius cum Marchesio scribunt hunc xvi Julii. Magni antistitis gesta pridem descripta sunt, speraturque Sanctorum honoribus aliquando donandus: qua super re dum Pontificium oraculum exspectamus, sufficet hic adiecere breve laudatissimi Grunatensis de eo elogium, quod apud Altamuram legitur: inter varias pastoralis officii sui curas, numquam Rachelis suæ amplexum deseruit, sed diem pastoralis officii curis, noctem Deo offerebat. Quo tempore quidquid de mystica Theologia a summis viris, hoc est Dionysio, Bernardo, Bonaventura, Gersono scriptum est, studiose legens, has gemmas, super aurum et topazion pretiosas, nobis ministravit. Quibus ego legendis tantopere delectatus sum, ut vere affirmare possim, me nihil haecenus in vita legisse, quod acriores piis hominibus stimulos ad cælestis philosophiæ amorem adderet, majoremque lucem iis, qui huic studio dediti sunt, præferret. Plura vide apud laudatos Altamuram, Marchesium et alios passim, quorum omnium meritissima elogiasie contraxit novissima Bibliotheca scriptorum Ordinis sui collector Echardus, ut ab omnibus uno ore appelletur speculum sanctimonias Apostolicæ; atque episcopalium virtutum, omni ex parte, absolutum exemplar.*

C

Triumphus S. Crucis in Hispaniis hoc die memoriam in posterioribus suis editi nibus retulit *Molanus, ob præclarain victoriam, quæ per symbolum Crucis contra Mauros habita est. Res autem memoratur in nonnullis Calendariis et notanter a Ferrario, qui eam sumpsisse se ait, ex tabulis ecclesiarum Hispaniæ. Quod festum, inquit, institutum fuit ob victoriam ex Mauris Alphonso rege reportatam anno MCCXII, cæsis ducentis millibus hostium. Paulo fusius ea victoria describitur in Breviario CæsarAugustano aliisque, in quibus mirifice extollitur Canonicus Toletanus, nomine Dominicus Paschasius, quod adorandum signum præferens inter conferta hostium agmina intrepidus et illæsus perstiterit, donec barbari ad internecionem delati sunt. Hic nobis satis est, celeberrimam in Hispania festivitatem paucis indicasse.*

Joannes, Franciscus, Antonius et Stephanus martyres apud *Montem Brisonem in Gallia*

Alphonsus Borroxius confessor, et doctor, *Oceanicæ in territorio Toletano*

Innocentius Carpensis confess. *Mirandula in Insubria*

Michael Volaterranus confessor, *Volaterræ in Etruria*

Dominicus Bononiensis confessor in *Thuseia*

Maria Mediolanensis

Odonis episcopi Wigornias in Anglia, est *Ferrarii annuntiatio in Catalogo generali, ad quam notat his verbis: Ex tabulis ecclesiæ Wigorniensis. De eo in Vita S. Oswaldi episcopi ejus nepotis apud Surium. Quot verba, tot fere sphalmata. In Martyrologio Anglicano unicus S. Odo colitur, archiepiscopus Cantuariensis, de quo actum est ad diem iv Julii. Porro sanctus iste Odo, non habuit S. Oswaldum nepotem, sed patris fratrem seu patruum, quæ omnia disertissime leguntur in S. Oswaldi Vita ad xxviii Februarii, ut meram rerum et nominum confusionem nobis hic propinaverit Ferrarius.*

Leonem aliquem, cognomento Præensem in *cremo Styriæ, ex S. Petro Damiano hoc die eduxit Bucelinus, privilegio, opinor, quod ipse sibi æque atque Arturus proprium existimat, ut quoscunque alicubi laudatos reperit, illos continuo putet Sanctis adscribendos. Pro hoc die nusquam haecenus Leo iste repertus est; si vere alicubi colatur, poterit alio die de ipso agi.*

Adeodatus Papa invenitur in *collectione aliqua Sanctorum, seu Martyrologio Ms., quod apud nos Grollus vocatur: de eo egit Papebrochius xxvi Junii; quem velut Sanctis adscriptum notaverat Henschenius; et recte, eum eo die referatur in Usuardis Florentinis, ut habes in nostra editione inter auctaria. Ceterum nulla haecenus Romæ apud S. Petrum, ubi sepultus dicitur, apparent certi cultus vestigia, ut proinde, et hic prætermittendus sit. Ego, inquit Papebrochius, eum invenio obiisse xviii Maii DCLXXVII, quod discutiendum hic non suscipio.*

Diodorum martyrem ex *Campania Italiæ Tamayus Collegio Valentino Patriarchæ D. Joannis de Ribera hoc die vendicat, tamquam socium S. Lucie martyris, de qua se egisse ait ad diem vi Julii, quo et nos in Prætermisssis ea notavimus quæ hic repetenda non sunt.*

Elia seu Elias, vel Helias virgo *Trevirensis*

ex

cum titulo Beati referuntur ab Artura in Martyrologio Franciscano et ultima etiam in Gynæceo.

- ex Florario Sanctorum Ms. transit in Grevenum, omnibus aliis Fastis, saltem quos noverim, ignota, de qua nihil etiam reperitur in Propriis Trevirensibus; ut proinde major aliunde requiratur notitia.*
- S. Marcellina virgo soror S. Ambrosii annuntiatur hoc die a Galesinio et aliis, sed de ea cum Romano agemus die sequenti xvii Julii.
- SS. Zoëardi, dicti Andreae, et Benedicti martyris eremitarum festivitas inter Officia propria Patronorum Polonorum hoc die refertur, ubi uterque anachoresim exercuerit et vitæ cursum absolverit. In Officiis, jussu Strigoniensis archiepiscopi anno 1641 Posonii editis, eoluntur die sequenti. De iis jam locuti sumus in Prætermisissis 1 et v Maii, atque item obiter ix Julii, ad hunc aut sequentem diem eos cum aliis remittentes. At cum Hungaris de iis agemus xvii Julii.
- Leo PP. V legitur in codd. Usuardinis Mediceo et Stroziano, ubi certo substituendus videtur Leo IV, cui elogium aptavit auctor Florarii Sanctorum Ms. in editione Lubeco-Col. et Greveno nonnihil contractum; ast is non hoc die, sed sequenti mortulitate exiit, ut proinde cum hodierno Romano de eo agendum sit xvii Julii.
- B. Etingonius M. habetur in Calendario Syriaco seu Chaldaico, Romæ edito anno 1624, quod Majoribus nostris Latine dietavit D. Josephus e Collegio Maronitico 1661. Idem habemus Italice, pridem versum a Simone Moyse, Maronita, dicti Collegii alumno, ubi pro Etingonio scribitur Athenogenes. Hunc itaque pro isto lege, dandum die xvii Julii.
- S. Athenogenes martyr inclutus, a S. Basilio laudatus, a Baronio inscriptus est Martyrologio Romano xviii Januarii, nullis usquam Fastis Latinis aut Græcis præeuntibus, occasione, opinor, Martyrum, quos eo die in Ponto ab Usuardo collocatos repererat. Porro hoc die Athenogenem ei suggestit Menologium Græcum, a Sirleto versum, unde cum rursus signavit, ubi tamen non nisi unicum Græci agnoscunt, qui martyrium verosimillime passus est sequenti, quo de ipso agemus, die xvii Julii.
- SS. Cleonici et Stratonicæ apud Leontinos in Sicilia martyrum inventionem hoc die signat Cajetanus in Martyrologio Siculo, sequenti autem die translationem. Ferrarius Cleonicum male transformavit in Leonicum. Natalem statuunt ambo, eosque secutus in Ætherea Leontinorum gloria Carolus Antonius Conversanus, diem, quo de ipsis agemus xxiv Julii.
- C. Sanctorum martyrum Pauli, Theæ et Valentinae memoriam hodie agit codex Taurinensis Ducis Sabaudia; de quibus acturos nos heri diximus xxv hujus, quo Martyrologium Romanum agit de S. Valentina.